23/09/2021 17:54 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DA CGAG Nº 4 / 2021 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.009017/2021-91

Barreiras-BA, 02 de Setembro de 2021

Ata da 3ª Reunião Extraordinária da Câmara de Gestão Administrativa e
Governança

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniram-se,
por videoconferência através da plataforma Google Hangouts Meet, em caráter Extraordinário,
os membros da Câmara de Gestão Administrativa e Governança, sob a presidência da Pró-
Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Leriane Silva Cardozo, contando
com a participação do Vice-Presidente, o Vice-Reitor Antonio Oliveira de Souza, dos Pró-
Reitores e/ou representantes: Jaqueline Fritsch (PROAD), David Dutkievicz (PROTIC),
Clayton da Silva Barcelos (PROGEP), Adma Kátia Lacerda Chaves (PROGRAD); do
Diretor de Centro: Rubio José Ferreira (CEHU); do Vice-Diretor representando a Direção do
Centro: Paulo Roberto de Moura Souza Filho (CMB); do representante Docente de Centro:
Raphael Rego Borges Ribeiro (CEHU); das representantes dos Técnico-Administrativos em
Educação: Jarine Barboza Rocha Mensch e Keila Ferreira Gomes; e do representante dos
Estudantes: Maxsuel Daniel Santos da Rocha, para tratarem da seguinte pauta: 1)
Apreciação do Parecer do Relator referente ao Relato Integrado de Gestão da UFOB
referente ao exercício 2020, encaminhado pela Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, Processo n° 23520.006163/2021-65, Relator: Conselheiro
Rubio José Ferreira. Havendo quórum, a Senhora Presidente, Professora Leriane Silva
Cardozo, cumprimentou a todos os Conselheiros presentes e deu início à 3ª Reunião
Extraordinária da Câmara de Gestão Administrativa e Governança, assessora ao Conselho
Universitário da UFOB. Informou a pauta, deu boas-vindas aos novos membros e passou à
apreciação do ponto de pauta. 1) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Relato
Integrado de Gestão da UFOB referente ao exercício 2020, encaminhado pela Pró-
Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, Processo n°
23520.006163/2021-65, Relator: Conselheiro Rubio Jose Ferreira. A Presidente informou
que o Relatório de Gestão 2020 havia sido encaminhado anteriormente para apreciação de
todos os Conselheiros e concedeu a palavra ao Parecerista, Conselheiro Rubio Ferreira, para
realizar a leitura do documento. O Relator, Rubio Ferreira, antes de iniciar a leitura do
parecer, registrou cumprimentos à Comissão responsável pela elaboração do Relatório de
Gestão, destacou a importância do documento e da necessidade dos servidores de estreitar o
diálogo entre os setores, de maneira franca e transparente, em prol da realização do objetivo da
Universidade, de cumprir seu papel social com excelência. Sugeriu à Câmara debruçar sobre o
cronograma das reuniões, em função das atividades que os Conselheiros também
desempenham em sala de aula, de forma que possam atender a todas as demandas sem
prejuízos. Em seguida, fez a leitura do parecer, assim como das recomendações, que nele
constam, para ajustes no texto da Proposta do Relato Integrado de Gestão. Por fim, informou
que a maioria das recomendações são no sentido de correções de erro material. A seguir, a
Presidente passou a palavra à Conselheira Jaqueline Fritsch, que pontuou os objetivos e a
importância do Relato Integrado, apresentou as recomendações de ajustes e sugeriu que, além
dos ajustes propostos pelo Conselheiro Rubio Ferreira, fossem feitas as alterações na seção 1
(mensagem do Reitor) do número de alunos da UFOB de 400 (quatrocentos) para 4.000
(quatro mil) e a revisão ortográfica em todo o documento, pois observou que a conversão de

23/09/2021 17:54 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716 2/3

formato do texto pode ter comprometido a ortografia e a visualização de algumas informações.
Em seguida, a Conselheira Adma Lacerda fez as contribuições ao Parecer do Relator, a saber:
no quadro da página 15, desmembrar os cursos nas modalidades licenciatura e bacharelado em
linhas independentes e colocar no nome do curso de graduação o acesso, em link, para a
página do PPC do curso disponível no site da UFOB; na página 18, corrigir o número de vagas
ofertadas no SiSU 2020 para os cursos de Graduação da UFOB de 960 (novecentas e sessenta)
para 1032 (um mil e trinta e duas) vagas e incluir no infográfico o processo seletivo de
Reingresso dos Egressos dos Bacharelados Interdisciplinares; na página 19, trocar a palavra
“reformulação” por “reestruturação” e incluir na figura hierárquica do SiSU o critério de
renda; na página 31, fazer menção ao aumento do número de canais de comunicação com a
comunidade interna e externa e incluir os novos canais de comunicação criados no ano de
2020; na página 41, citar os Relatório de Autoavaliação dos limites institucionais aplicados ao
Ensino Remoto e a Avaliação dos Períodos Suplementares e os Planos de Ação apreciados
pelo Conselho Universitário e no texto sobre a comissão de Heteroidentificação retirar a
palavra “indígena”, visto que a comissão só faz a heteroidentificação das pessoas
autodeclaradas negros/as (pretos/as e pardos/as) para a ocupação das vagas reservadas pela Lei
de cotas; na página 100, acrescentar no infográfico as ações referentes ao Ensino Remoto
Emergencial, Formação Docente, Inclusão Digital, Site
htpps://www.atividadesremotas.ufob.edu.br e Programa Transversalidades; na página 101,
verificar se a ação desenvolvida pelo Centro das Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS foi
para capacitação de profissionais da educação básica ou foi para profissionais da saúde e
proceder a alteração, se assim for; na página 104, retirar a referência ao curso de Medicina
Veterinária, visto que este é ofertado pelo Centro Multidisciplinar de Barra - CMB e não pelo
CCBS e verificar se a foto é de estudantes de curso do CCBS, posto que a mesma foto está
disponibilizada na página 107 como estudantes do CMB; nas páginas 101 a 110, inserir
pequeno texto sobre o Centro Multidisciplinar com a ação de maior relevância desenvolvida
durante o ano de 2020. Posteriormente, o Conselheiro Antonio Oliveira, além de suas
contribuições, apresentou o parecer realizado pela Auditoria Interna e explanou os
apontamentos indicados. Em seguida, a Presidente acolheu as orientações propostas no
parecer da Auditoria Interna e passou a palavra para o Conselheiro David Dutkievicz, que
apresentou os seguintes apontamentos: verificar se todas as unidades descritas na Portaria
114/2020, citada na página 12, estão contempladas na figura do organograma da página 13; na
página 74, corrigir o valor de aquisição referente à proteção da rede; na página 81, no quadro
de resumo do PDI, corrigir a quantidade de equipamentos adquiridos de 5 para 6. Finalizadas
as contribuições, os Conselheiros discutiram acerca dos apontamentos levantados e, ao término
da discussão, a Presidente consultou se algum Conselheiro gostaria de se pronunciar. Não
havendo manifestação, destacou o relatório apresentado pela Auditora, Tatiane Pereira, e
acolheu o Parecer da Auditoria Interna, com destaque do momento de análise do Relato
Integrado. Informou que, na discussão foram apresentados erros materiais e acolheu as
sugestões apresentadas pelos Conselheiros Adma Lacerda, Jaqueline Fritsch, David Dutkievicz
e Antonio Oliveira para serem incorporadas ao parecer do relator. A seguir, a Presidente
concedeu a palavra aos conselheiros para que fossem feitas contribuições. Não havendo
manifestação, a Senhora Presidente submeteu ao regime de votação o Parecer do Relator
referente ao Relato Integrado de Gestão da UFOB referente ao exercício 2020,
encaminhado pela Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional,
Processo n° 23520.006163/2021-65, que foi aprovado por unanimidade. Finalizando a
reunião, a Presidente agradeceu às contribuições e a presença de todos. Às onze horas e quinze
minutos, a Presidente da Câmara, Professora Leriane Silva Cardozo, encerrou a 3ª Reunião
Extraordinária da Câmara de Gestão Administrativa e Governança, assessora ao Conselho
Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia e nada a mais havendo a ser
registrado, eu, Irla Isabhel de Figueiredo Nogueira, Assistente em Administração, lavrei a
presente ata que segue assinada por mim e todos os presentes na reunião de aprovação da ata,
estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras, 24 de junho de 2021. Ata
aprovada na 9ª Reunião Ordinária da CGAG, realizada em 26 de agosto de 2021.

23/09/2021 17:54 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280716 3/3

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 16:56 )
ADMA KATIA LACERDA CHAVES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1860243

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 14:50 )
ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

VICE-REITOR
Matrícula: 1146923

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 20:07 )
CLAYTON DA SILVA BARCELOS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1494568

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 09:02 )
EUMARA MACIEL DOS SANTOS

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 1154770

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 09:23 )
IRLA ISABHEL DE FIGUEIREDO NOGUEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3097518

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 16:05 )
JAIRO TORRES MAGALHAES JUNIOR

DIRETOR
Matrícula: 1202342

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:19 )
JAQUELINE FRITSCH

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1583761

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 15:33 )
JARINE BARBOZA ROCHA MENSCH

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1898157

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 16:53 )
KEILA FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1151882

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 20:01 )
LERIANE SILVA CARDOZO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2265035

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:09 )
RUBIO JOSE FERREIRA

DIRETOR
Matrícula: 1690514

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 17:19 )
VANESSA GODOY KINOSHITA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1575718

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 4, ano:
2021, tipo: ATA DA CGAG, data de emissão: 02/09/2021 e o código de verificação: d6dfebc18f

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf